
REPUBLIKA E SHQIPiiRIST,
AKADEMIA E SHKENCAVE

,.!

Nrlfuprot. Tiran€, mE2l tetor 2019

Vendim

Nr.22 ,daa ,L/, to 2ots

Pdr shpalljen e td nominuarve td konhu'sit prlr ,-eprdn shkencore ntr)

cildsore kushtuar antiJbshizmit n€ Shqipdri (199I-20I9)
t€ akorduar nga Akademia e Shkencave e Shqip€risr!

Juria nd€rkombetare e konkursit retrospektiv p6r vepr6n shkencore md tC

realintar kushtuar antifashizmit nd Shqiperi (nga viti 1991 deri mE 2019), organizuar
nga Akademia e Shkencave e Shqiperise, e mbledhur sot me date2l tetor 2019 nC

AkaiJemin6 e Shkencave, nE p6rmbushje te pdrgiegjesive tC veta dhe referuar:

- Ligjit nr.5312019, dat6 18.07.2019, "Pir Akademind e Shkencave td Republikbs s€

Shqip€ris€" neni 7, pika 8;
- Urdhrit Nr. 11, date 6 tetor 2015 "Rregullore p€r lhenrclimin e qminrcve uietore
shkencore kontb€tare t€ Akademisd se Shkencave td Shqipirisd; pdr mdnyren e

organizimit t€ Konkurseve, pdr kriteret e zgjedhjes s€ Jitue,sve dhe mdnyrdn e shpallies
sd tl,re ", neni 13;

- Vendimit te Kryesis6 sC ASH-sd nr. 74, datd 24.07.2019 "Per shpallien e konkursit
retrospektiv per veprdn shkencore t,td cildsore pir antiJitshizmin nd Shqip€ri, bottrar
n€ periudhdn 1991-2019 n€ kuad€r ti p€rkujtimft ft 75-ujetorft ft antifashizmit ni)

Shqipdri:
- Vendimit te Klyesisd se ASH-s€ nr.15, dat€ 25.07.2079 "PArfornimin e jurisd s€

konkursit retrosg;zhiv p€r vepren shkencore mi ciklsore pe)r antifashizmin nA

Shqiperi, botuar ne periudh€n l99l-2019",

Pasi secili prej antar6ve t€ saj u njoh me veprat e paraqitura nC konkursin e gmimeve,
pas diskutimeve t€ antareve dhe votimit te fsheht6, nd mbledhjen e saj t€ dat6s 21 tetor
2019,



Vendosi:

1. Te shpallE td nominuar p€r Piir veprdn shkencore me cildsore pdr antifashizmin n€

Shqip€ri, nga autord vendes, k6to vepra:

2. Te shpalle te nominuar per Pdr veprdn shkencore me cildsore pdr

antifashizmin nd Shqip\ri, nga ,tutord td huaj (te perkthyer nd shqip), keto

vepra:

Nr. Titulli i vepr6s Autori

1 Dosjet e luft6s Ana Lalaj

2. Ripushtimi i Kosovds (shtator 1944 -
korrik 1,945),

Lefter Nasi

aJ. Shqiptar6t nd LuftEn e DytE Bot6rore

- Libri 1: 1939-1943

Paskal Milo

4. Shqip6ria dhe "Tokat e lirueme":
1939-1946

Romeo Gurakuqi

Nr. Titulli i veprEs Autori

1 Shqipdria giatd luftds, 1939-1945 Bernd J. Fischer

2. Q6ndresd dhe bashkdpunim n€

Shqip6ri : L939-1944 : nj6 analizB
historike e giedhes kulturore t€ mikut
dhe armikut

Hubert Neuwirth

1
J. Fitorja e hidhur Lufta

Nacionalglirimtare e Shqip6ris€

Reginald Hibbert

4. Lufta e fsheht6 nE Shqip6ri - njd
histori e misioneve sekrete britanike
1940 - t945

Roderick Bailey
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